
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  05-04-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: PSR MARCHE 2014.2020. APPROVAZIONE ACCORDO DI COOPERAZIONE

PER IL SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di aprile,

alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO P BOROVAS PANDELIS P
ANSELMI GIOVANNI P FACEN ANNA P
POMPEI MATTEO A POLENTINI PIERINO A
MINETTI LEONARDO P ANSELMI SIMONE P
PERETTI EMANUELE P FORESI FERRERO A
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. GHEZZI VALERIANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 05-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                  Il Sindaco riferisce dell’accordo di cooperazione fra i Comuni di Sarnano,
Penna San Giovanni, Monte San Martino e Gualdo, ricadenti nel territorio di
operatività del GAL Sibilla e contraddistinti dalla contiguità e da caratteristiche
territorialmente omogenee, finalizzato alla realizzazione del Progetto Integrato Locale
(PIL)  “Cuore Azzurro”, sotto il coordinamento dal Comune di Sarnano come Ente
capofila.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
1-che con decreto del dirigente del Servizio Ambiente Agricoltura della Regione Marche
n. 85 del 30 novembre 2016, è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale per il periodo
di programmazione 2014-2020;
2-che il Consiglio di Amministrazione del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella
Seduta dell'11 luglio 2018, ha approvato il “Bando Misura 19.2.16.7. Operazione A)- Supporto per
le strategie di sviluppo locale – selezione dei Progetti Integrati Locali (PIL) ”, con l’obiettivo di
sostenere la costruzione di Sub aggregazioni territoriali che definiscono Progetti
Integrati Locali (PIL);

CONSIDERATO:
a) che il Comune di Monte San Martino, nell'intento di valorizzare il proprio territorio,
ha condiviso con altri Comuni un progetto di valorizzazione e di riqualificazione delle
aree esistenti, per la realizzazione di nuove opportunità a livello turistico - ricettivo e
migliorare la fruibilità e/o vivibilità del territorio;
b) che i Comuni di Sarnano, Penna San Giovanni, Monte San Martino e Gualdo,
ricadenti nel territorio di operatività del GAL Sibilla, contraddistinti dalla contiguità e
da caratteristiche territorialmente omogenee, hanno espresso la comune volontà di
promuovere un Progetto Integrato Locale (PIL), denominato “Cuore Azzurro”, nell’area
del GAL Sibilla;
c)che il bando GAL Sibilla - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 - Sottomisura 19.2.16.7
- Sub b) -  Supporto per le strategie di sviluppo locale - Spese di gestione e animazione
dei PIL, offre a piccoli gruppi di beneficiari in aree Sub - GAL, la possibilità di lavorare
per la condivisione di obiettivi, il miglioramento della progettualità, la corretta e rapida
attuazione degli interventi necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevanti
nell’ambito del PIL;

       VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n 29 dell’11 aprile 2019, con la quale
è stato approvato il Protocollo di intesa per la costituzione di un Progetto Integrato
Locale (PIL) nell’ambito del Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 del GAL Sibilla Leader,
sottoscritto fra i Comuni di Sarnano, Monte San Martino, Gualdo e Penna San
Giovanni, per la realizzazione in forma aggregata di un P.I.L., individuando il Comune
di Sarnano  quale Ente Capofila del PIL, conferendogli mandato a presentare la
domanda di sostegno relativa alle spese di gestione e animazione del PIL, le domande di
variante, di SAL o saldo, di selezione dei PIL a valere sul relativo bando;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 05-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



       CONSIDERATO che i Comuni facenti parte del PIL intendono presentare la
domanda di sostegno per la gestione ed animazione del PIL, entro la data della scadenza
stabilita dal CdA del GAL Sibilla, confermando il Comune di Sarnano Ente Capofila del
PIL “Cuore Azzurro”, responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato
Locale e unico interlocutore abilitato ad intrattenere i rapporti con il GAL Sibilla e la
Regione Marche;

VERIFICATO che, prima di presentare la domanda, dovrà essere approvato dai
Consigli Comunali un accordo di cooperazione che dovrà essere sottoscritto dai legali
rappresentanti dei Comuni aderenti al PIL;

              VISTO  lo schema di accordo di cooperazione riguardante il Progetto
Integrato Locale (PIL) “Cuore Azzurro”, fra i Comuni di Sarnano – Comune
Capofila – Penna San Giovanni – Gualdo e Monte San Martino, formato di 17
articoli;

              VISTO il quadro economico generale degli investimenti previsti in ciascuno
dei Comuni dei PIL,  per lavori,  spese tecniche e IVA, per il valore stimato di €
897.291,00,  di cui € 651.622,00, quale contributo pubblico;

               VERIFICATO che l’investimento previsto nel Comune di Monte San
Martino è di € 132.702,88, di cui:
€  92.487,20, a carico del GAL
€  40.215,68, a carico dell’Ente;

RITENUTO doversi approvare l’allegato “Accordo di Cooperazione” per la
disciplina dei rapporti fra i Comuni aderenti e la regolamentazione del quadro
giuridico, finanziario e organizzativo del progetto fra essi;

             VISTO l’articolo 15, 1̂ comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale
consente alle singole Amministrazioni di concludere fra loro accordi per la
disciplina dello svolgimento di attività di interesse comune;

  VISTI:
il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta

di deliberazione in esame, resi dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del

servizio e dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis,

comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 05-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione

immediatamente eseguibile;

CON  8  voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8 presenti e votanti

legalmente espressi;

DELIBERA

1-DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2-DI APPROVARE l’allegato schema di “Accordo di Cooperazione”  relativo al Progetto
Integrato Locale “Cuore Azzurro”, fra i Comuni di Sarnano, Penna San Giovanni, Monte
San Martino e Gualdo, per la disciplina dei rapporti giuridici e finanziari fra essi, con
annesso quadro economico generale dell’investimento.

3-DI CONFERMARE il Comune di Sarnano Ente Capofila del PIL “Cuore Azzurro”,
nonchè  responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale e
unico interlocutore abilitato a intrattenere i rapporti con il GAL Sibilla e la Regione
Marche.

4-DI AUTORIZZARE il Sindaco, nella veste di legale rappresentante, alla
sottoscrizione dell'Accordo, con facoltà di apportare le modifiche non sostanziali che si
rendano necessarie ai fini della stipulazione.

5- DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al  Comune di Sarnano,
Capofila del P.I.L.

6- DI DARE ATTO che investimento previsto nel Comune di Monte San Martino
ammonta a € 132.702,88, di cui € 92.487,20 a carico del GAL.

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente

deliberazione;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 05-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



CON  8  voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8 presenti e votanti, resi per

alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 05-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 1688                       li, 17/04/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 17/04/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 05/04/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 05-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


